ATA 08/2024

Aos 21 dias do mês de outubro de 2024, às 15:00 horas, na sala de reuniões do Departamento Municipal de Ação Social, reuniram-se os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência para reunião ordinária. Primeiramente a Senhora Vanessa agradeceu a presença de todos. Seguindo a pauta foi realizada leitura da ata da reunião anterior, sendo a ata 07/2024 aprovada por todos os presentes. Posteriormente, foi aprovado a alteração no calendário de reuniões ordinárias do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência para o ano de 2024, mudando a data da reunião ordinária, referente ao mês de outubro, para o dia 21 de outubro de 2024. Aprovado, também, a alteração na data assembleia de eleição suplementar dos representantes não governamentais, segmento representante dos familiares das pessoas com deficiência, para composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, mandato de 13/04/2022 a 13/04/2024, reconduzidos até 13/04/2026, para o dia 21 de outubro de 2024. Em relação a eleição suplementar foi explanado que se inscreveu a Senhora Maria Paulina Ferreira Ávila, definido por unanimidade que a Senhora Maria ocuparia a cadeira de titular e a Senhora Cirlei Terezinha Maciel iria para a suplência. Foi apresentada a Deliberação nº 009/2024 - COEDE/PR, após analise foi aprovado o Termo de Adesão Municipal e o Plano de Ação do Município ao Incentivo Financeiro para Fortalecimento das Políticas Públicas de Garantia e da Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, a Senhora Vanessa explanou que o município encontra-se com dificuldade em concluir o cadastro do CNPJ do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, mas que a contadora Senhora Daniele Periolo Bringhentti está realizando tentativas de concluir a tempo de cumprir os prazos estabelecidos na Deliberação. Em seguida a Senhora Eliane Maria Santos, representante da Associação dos Pais de Autistas, explicou como a associação está se organizando, qual sua missão e objetivos, explanou sua experiência na luta pelos direitos das pessoas com o Transtorno do Espectro Autista (TEA), se colocando a disposição do Conselho para ajudar em campanhas, palestras e no que se fizer necessário. Nada mais havendo a se tratar a reunião foi finalizada e eu Vanessa de Souza Matiello, presidente, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais presentes.

Vanessa de Souza Matiello	respesso notiello
Eva Daik Mengisztki	
Berenice Reis Kopstein	Stobstein
Maria Gerlinda Duarte Hipólito	Ma Gerlinda D. Hipolita
Alessandra Maciel de Souza	Represenda
Amanda Maciel de Souza	Ananala
Cirlei Terezinha Maciel	Cirli (mared
Maria Paulina Ferreira Ávila	mario De Carilor
Eliane Maria Santos	of him mos.